PER MORI SENS INFANS DEI. REV EN SANNO, 

INICIAÜES JA EN VIDA D'AOI'EST 

(Contìnua ciò ) 

Secunda protestatio facta per Bn. de Fonollario Reoi 

Majoricarum, que non fuit permissum sibi ante 

factum protestari; et est divisa per lilleras. 

^JOVERINT universi quod die, loco, hora et anno 
infrascriptis, et me scriptore et testibus infrascriptis 
presentibus, cum venerabile Bn. de Fonollario, consi-
liarius illustrissimi domini Jacobi, Dei gratia Regis 
Aragonum, ac gerens vices procuratoris in Cathalo-

nia pro inclito domino infante Jacobo, «lieti domini 
Regis primogenito et general i procuratore, ac nun-
cius et procurator ut dixit constitutus per dictum do
minum Regem cum carta ejus sigi l lo pendenti sigi
llata ad requirendum i l lustrem dominum Regem 
Majoricarum ac eidem et etiam nobilibus, militibus ac 
consul ibus, sindicis, nunti is , civibus et hominibus vi¬ 
l larum et castrorum et terrarum suarum, super dispo
sinone ac declarat ione quam dictus dominus Rex 
Majoricarum facere intendit presente die infrascripta, 
dictis nobil ibus, mil i t ibus, consul ibus, et sindicis et 
alüs subditis suis, super regno Majoricarum, comitati-
bus Rossi l ionis, Ceritanie et Confluentis, Montepesu-
lano, et vicecomitatibus Carladesi i et Omeladesi i , et 
aliis terris ejusdem domini Regis Majoricarum, exis-
tens ante (?) presentimi! il lustris domini Regis Majori
carum predicti in camera sua regal i Perpiniani, requi-
reret ex parte domini Regis Aragonum et rogaret 
dictum dominum Regem Majoricarum ut dicta presen
ti die antequam et prius dictus dominus Rex Majori
carum loqueretur cum gentibus suis, seu faceret vel 
diceret gentibus suis ea que dicere vel facere inten-
debat, prestaret audient iam et patientiani dicto pro
curatori ad proponendum corani dicto domino Rege 
Major icarum et nobil ibus, militibus et aliis predictis, 
per dictum dominum Regem Majoricarum convoca-
tis super dieta declarat iene et disposinone, et protes-
tandum tam dicto domino Regi quam dictis nobilibus 
militibus et aliis predictis, prout sibi videretur. Dictus 
dominus Rex Majoricarum dixit et respondit, quod 
hoc erat inusitatum et res extranea quod dictus Bn. de 
Fonol lar io deberet loqui et protestari coram gentibus, 
suis pnusquani ipse dominus Rex Majoricarum lo
queretur cum gent ibus suis et exposuistet eis suam 
voluntatem; et quod habebat de Consilio quod nul lo 
modo sustineret nec etiam hoc patieretur quod dictus 
Bernardus de Fonol lar io diceret, protestaret vel pro-
testaretur (?) a l iquid dorn no Regi vel suis gentibus 
antequam ipse dominus Rex expossuisset suam vo
luntatem et gentes sue respondissent, presertim cum 
sicut ipse dominus Rex dixit, jam die sabbati proxime 
preterita idem Bernardus de Fonol lar io fuisset pro
t e s t a t a pro libito voluntatis e idem domino Regi 
personaliter in camera sua, et dixisset omnia quecum-
que voluit sibi dicere; sed quod post publ icat ionem 
suam, quam facturus erat super predictis, et responsio-
nem faciendam per nobiles , milites et alios memora-
tos, posset loqui et protestari dictus procurator pro 
libito voluntatis , tam sibi quam dictis nobil ibus, militi
bus et aliis supradictis. Et de predictis omnibus pre-
dictus venerabil is Bn. de Fonol lar io , procurator pre-
dictus, mandavit ad eternam rei memor iam sibi de 
predictis fieri publicum instrumentum, per me nota-
r ium sive scriptorem subscr iptum. Quod fuit factum 
die mart is , hora prime, in c i m e r à regia dicti domini 
Regis Major icarum, intitulata x° kalendas februarii 
anno Domini M 0 CCC°xv i i j ° , presentibus testibus: Re
verendo in Xpo . patre domino Brg .° divina gratia 
Episcopo Elnense, nobil ibus Malgau l ino Dei gracia 

siempre van al trabajo común, van separados 
con unos Indios casados, que cuidan dellos, y de 
las muchachas dos viejos con dos viejas; los mu
chachos tienen algún santo por su patrón y en 
unas andas pequeñas lo llevan consigo al trabajo; 
siempre tocando su atembor y flauta. A la media 
tarde se toca una campana para que todos los 
niños y niñas acudan á la doctrina, entrar, en la 
Iglesia, rezan otra vez el cathecismo y al con
cluir se toca al rosario, y mientras acuden todos, 
va el P. y explica la doctrina. Acabado esto se 
reza el rosario, á que se sigue la letanía de la 
Virgen, que los sábados la cantan los músicos 
con la salve, con toda solemnidad, lo qual con 
cluido, se canta un responso á las almas. Acaba
do todo se salen de la Iglesia los Indios casados 
á tomar su ración de carne para si y para su mu-
ger, después entran los niños y niñas, á fuera se 
les reparte su ración con que todos grandes y 
pequeños la llevan á su casa, donde la componen 
como quieren y van comiendo porque el Indio 
no come mas que por la mañana y á la noche, 
lo demás del dia todo se les va en tomar agua 
caliente con la yerva. Yo aquí me hallo muy 
contento con mis pobres Indios. No se ofrece 
otra cosa que comunicar á V. R. sino que me 
encomiende á Dios, que me de su gracia para 
servirle en la compañía y me guarde á V. R. con 
mucha salud y vida. De este pueblo de los An
geles 10 de Agosto de 1 7 4 5 . M. S. de V. R . — 
Bartholome Piza. 

Esta carta y la publicada en el número 
287 de este B O L E T Í N , han sido copiadas de 
un tomo de Miscelánea, manuscrito, proce
dente de la Cartuja de Valldemosa titulado 
t C a x o n de Sastre» que forma parte de mi 
colección. 

J . L. GARAU. 

comi te Impuriarum (?) Amalrico eadem vxecomi te 
e t domino Narbone, Hugueto de Cardona et Jasperto 
Dei gratia vicecomite Castri novi, et pluribus ali is, et 
m e Gui l lermono Acuti scriptore publico Perpiniani , 
<jui predictis omnibus interfui, et ad requis i t ionem et 
mandatum dicti vene rab i l e Bn de Fonol lar io , hec 
o m n i a predicta recepì, scripsique et hoc sig & num 
feci. 

Tertia protestano facta per dictum procuratorem Regi 

Majoricarum post Jactum; et est divisa per titteras 

Noveri nt universi quod die martis, mane circa ho-
r am tercie, in p a l a to illustris domini Regis Majorica
rum, intitulata decimo kaiendas februarii anno Do
mini mil les imo ccc° xviij", venerabi l is dominus Bn. de 
Fonol lar io miles , procurator ad infrascripta cunstitu. 
tus et deputatus per i l lustrem dominum Jacobum, 
Dei gratia R e g e m Aragonum, cum carta e jusdem 
major i sigi l lo ejusdem in ea impendenti sigi l lata, 
qui de procuratione sua fidem fecit per dictam car-
tam inferius insertam, existens ante presentiam illus
tris domini Sancii, Dei gracia Regis Major icarum, 
presentibus scriptore et testibtts subscr ipts , obtuüt et 
presentava , in presentia dicti domini Regis et testium 
subscriptorum et quamplur imum al iorum ibi con-
gregatorum pro audienda o rd ina tone et declarat ione 
infrascriptis, dictam cartam pergameneam et quan 
dam cedulam scriptani, quas per dictum ' scriptorem, 
coram dicto domino Rege et testibus subscr ip ts , 
romanal i ter legi et publicari fecit. Quarum carte et 
cedule tenor est qui sequitur: In presentia magnifici 
principis domini Sancii , Dei gratia Regis Majoricarum, 
Comit is Rossi l ionis et Ceritanie ac domini Montispe-
sulani , constitutus venerabil is Bernardus de Fonolla
rio, mi les , consil iarius serenissimi principis domini 
lacobi , Dei gratia Regis Aragonum, Valent ie , Sardi-
nie et Corcice, ac comitis Barel l inone, ac gerens 
vices procuratoris in Cathalonia pro inclito domino 
infante Jacobo, dicti domini Regis Aragonum primo
genito et general i procuratore, nuntius sett procura
tor ad infrascripta deputatus seti ordinatus, cum carta 
sigi l lo pendenti ipsius domini Regis sigi l lata, per 
dictum dominum regem Aragonum, ut de dieta pro
cu r a tone p itet inferius; ex potestate per ipsum do
minum Regem Aragonum sibi in hac parte concessa, 
et vice ac nomine ipsius domini Regis Aragonum, ae 
vice et nomine universitatis prelatorum, nobiliti ni, 
mil i tum, civium et al iorum de regnis, comitatibus et 
terris d i c i domini Regis Aragonum, quorum interest 
vel interesse potest vel potent, proposuit et protes
t a t a fuit e idem domino Regi Majoricarum, quod cum 
ad audientiam ipsius domini Regis Aragonum per
venisse ! ex serie littcr.irum eidem domino Regi 
Aragonum inde directarum per dictum dominum 
Regem Majoricarum quod ipse dominus Rex Majori
carum intendebat declarare et manifestare general iter 
subditis suis ipsius domini Regis Majoricarum Ordi
nat ionen! et voluntatem suam,